- usages non énergétiques 10,9 11,8 12,4 17,4 18,3 18,5 19,1 +3,4% +0,3% +0,3%
Taux de variation annuels (en %)
Consommation d'énergie primaire (*) +7,6 -1,6 +2,2 +2,2 +1,1 +0,7 +0,5
PIB (en volume) +5,4 +1,6 +2,6 +3,8 +2,3 +2,3 +2,3
(*) Avec correction climatique jusqu'en 2002 TCAM (taux de croissance annuel moyen) en %

150

175

200

225

250

275

300

325

350

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

Tendanciel DGEMP-OE (2000)

S2

S3

Baseline DG
TREN
(2003)

Tendanciel DGEMP-OE (2004)

S1

9

Figure 7 : Consommation totale d’énergie primaire du scénario tendanciel DGEMP-OE (2004) (en Mtep)

On note une sensible reprise du charbon entre 2020 et 2030 en raison de la mise en service de
centrales électriques fonctionnant avec ce combustible en semi-base. Elles se justifient par des risques
de tension sur l’approvisionnement en gaz, dans un contexte de remplacement partiel par du nucléaire
des centrales nucléaires arrêtées, dans les hypothèses de ce scénario, après 40 ans de service. Le choix
en faveur du charbon s’effectue pour un parc de 13 GW en 2030, soit une vingtaine de centrales,
vraisemblablement placées près d’accès maritimes, profitant de niches de rentabilité, malgré un coût

0

50

100

150

200

250

300

350

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030

ENR th.

Électricité

Gaz

Pétrole

Charbon

Consommation d'énergie primaire par forme d'énergie

en Mtep 1973 1980 1990 2000 2010 2020 2030
TCAM

1990-2000
TCAM

2000-2030
TCAM

2020-2030

Charbon 27,8 31,1 19,2 14,2 14,3 17,2 25,2 -3,0% +1,9% +3,9%
Pétrole 121,3 107,1 88,8 95,5 104,8 107,3 107,6 +0,7% +0,4% +0,0%

Gaz 13,3 21,2 26,4 37,3 47,2 54,9 67,4 +3,5% +2,0% +2,1%
Électricité primaire (*) 7,7 22,2 83,4 109,2 119,3 124,2 116,7 +2,7% +0,2% -0,6%
dont d'origine renouvelable (ex. hydro.) () 5,0 6,1 5,0 6,2 7,0 9,7 10,1 +2,2% +1,6% +0,4%
Énergies renouvelables therm. (*) 9,5 8,4 12,1 12,8 14,7 18,5 22,5 +0,6% +1,9% +1,9%
Total énergie primaire 179,6 189,9 229,8 269,1 300,3 322,1 339,4 +1,6% +0,8% +0,5%

(*) Nucléaire + hydraulique, éolien et photovoltaïque - solde des échanges () Non corrigé du climat
(*) Hors hydraulique, éolien et photovoltaïque TCAM (taux de croissance annuel moyen) en %

Structure de la consommation d'énergie primaire

en %
1973 1980 1990 2000 2010 2020 2030 Écart

1990-2000
Écart

2000-2030
Écart

2020-2030

Charbon 15,5 16,4 8,3 5,3 4,8 5,3 7,4 -3,0  +2,1  +2,1
Pétrole 67,6 56,4 38,6 35,5 34,9 33,3 31,7 -3,1  -3,8  -1,6
Gaz 7,4 11,1 11,5 13,9 15,7 17,0 19,9 +2,4  +6,0  +2,8
Électricité primaire (*) 4,3 11,7 36,3 40,6 39,7 38,6 34,4 +4,3  -6,2  -4,2
Énergies renouvelables therm. () 5,3 4,4 5,3 4,8 4,9 5,8 6,6 -0,5  +1,8  +0,9

Total énergie primaire 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
(*) Nucléaire + hydraulique - solde des échanges Écart en points
() Hors hydraulique, éolien et photovoltaïque

10

de revient généralement plus faible pour la production d’électricité au gaz, conformément aux
hypothèses. S’agissant des raffineries, la marge de raffinage étant admise en France comme étant plus
faible que dans le reste de l’Europe, les investissements attendus pour les adapter à la demande de
pétrole à partir de 2010 se font attendre, mais le retard apparaît devoir se combler dès 2020. En 2030,
les raffineries françaises produisent leurs propres bases gazole et n’ont plus besoin d’en importer (de